2. Les v. 251-638 ou le « vertige de la liste »

Quand celle-ci arrive, après avoir été ainsi préparée avec une extrême précision, elle apparaît comme le cœur d'une cérémonie d'un nouveau genre destinée à « tuer » symboliquement « Ibis », à plonger dans les larmes sa vie entière et même sa vie d'après la mort en faisant s'abattre sur lui des centaines de tortures qui pourtant, nous dit ironiquement Ovide à deux reprises (v. 197 et 641), ne sont que *pauca* par rapport à l'infinité des souffrances qui pourraient, qui devraient lui être souhaitées. C'est vraiment, pour parler comme Umberto Eco, le « vertige de la liste⁷ » qui est à l'œuvre ici – et il est

¹ Cf. *supra*, p. ### [corriger la citation si elle a évolué depuis la version de juin].

² Ces expressions se trouvent à la p. X de son édition (*op. cit.*).

³ *Ibid.*, p. XXXVII.

⁵ Je fais ici allusion à la définition de la « difficulté » d'un texte par R. Chambers : « La difficulté se définira comme ce qui, dans le texte, arrête la lecture simplement “mécanique” et appelle l'acte d'interprétation [...]. La difficulté ainsi conçue apparaîtrait comme un écart par rapport à l'horizon d'attente du lecteur, une infraction aux “règles” de la vraisemblance » (R. Chambers, « Le texte “difficile” et son lecteur », L. Dällenbach et J. Ricardou (dir.), *Problèmes actuels de la lecture*, Paris, Clancier-Guénéaud, « Bibliothèque des signes », 1982, p. 81-93, p. 82).

⁶ Le « texte de jouissance » est « celui qui met en état de perte, celui qui déconforte [...], fait vaciller les assises historiques, culturelles, psychologiques, du lecteur, la consistance de ses goûts, de ses valeurs et de ses souvenirs, met en crise son rapport au langage » (R. Barthes, *Le Plaisir du texte*, Paris, Seuil, 1973, p. 25-26), par opposition au « texte de plaisir », « celui qui contente, emplit, donne de l'euphorie ; celui qui vient de la culture, ne rompt pas avec elle, est lié à une pratique confortable de la lecture » (*ibid.*, p. 25).

⁷ U. Eco, *Vertige de la liste*, Paris, Flammarion, 2009.

d’ailleurs étonnant qu’il n’ait pas mis la main sur cette liste qui aurait tellement eu sa place dans son livre. Vertige, voire nausée de la liste, intellectuellement, mais même physiquement, quand les horreurs, et les corps, s’empilent encore et encore, potentiellement sans fin¹ :

[365] *Vt iuuenes pereas, quorum fastigia uultus
membraque Pisaeae sustinere fores,
ut qui perfusam miserorum saepe procorum
ipse suo melius sanguine tinxit humum,
proditor ut saeui periit auriga tyranni,*
[370] *qui noua Myrtoae nomina fecit aquae,
ut qui uelocem frustra petiere puellam,
dum facta est pomis tardior illa tribus,
ut qui tecta noui formam celantia monstri
intrarunt caecae non redeunda domus,*
[375] *ut quorum Aeacides misit uiolentus in altum
corpora cum senis altera sena rogam,
ut quos obscuri uictos ambagibus oris
legimus infandae Sphinga dedisse neci,
ut qui Bistoniae templo cecidere Mineruae,*
[380] *propter quos facies nunc quoque tecta deae est,
ut qui Threicii quondam praesepia regis
fecerunt dapibus sanguinolenta suis,
Therodamanteos ut qui sensere leones,
quique Thoanteae Taurica sacra deae,*
[385] *ut quos Scylla uorax Scyllaeque aduersa Charybdis
Dulichiae pauidos eripuerunt rati,
ut quos demisit uastam Polyphemus in aluum,
ut Laestrygonias qui subiere manus,
ut quos dux Poenus mersit putealibus undis*
[390] *et iacto canas puluere fecit aquas,
sex bis ut Icaridos famulae periere procique,
inque caput domini qui dabat arma procis,
ut iacet Aonio luctator ab hospite fusus,
qui, mirum, uictor, cum cecidisset, erat,*
[395] *ut quos Antaei fortes pressere lacerti,
quosque ferae morti Lemnia turba dedit,
ut qui post annum sacri monstrator iniqui
elicuit pluuias uictima caesus aquas,
frater ut Antaei, quo sanguine debuit, aras*
[400] *tinxit et exemplis occidit ipse suis,
ut qui terribiles pro gramen habentibus herbis
impius humano uiscere pauit equos,
ut duo diuersis sub eodem uindice caesi
uulneribus, Nessus Dexamenique gener,*
[405] *ut pronepos, Saturne, tuus quem reddere uitam
urbe Coronides uidit ab ipse sua,
ut Sinis et Sciron et cum Polypemone natus,
quique homo parte sui, parte iuuenicus erat,
quique trabes pressas ab humo mittebat in auras*
[410] *aequoris aspiciens huius et huius aquas,
quaeque Ceres laeto uidit pereuntia uultu*